
R  O  M  Â  N  I  A 
         MINISTERUL EDUCATIEI, CERCETARII SI INOVARII 

CABINETUL MINISTRULUI 
 
 

O R D I N 
pentru aprobarea Centralizatorului privind disciplinele de învatamânt, 
domeniile si specializarile, precum si probele de concurs valabile pentru 
încadrarea personalului didactic din învatamântul preuniversitar 2010 

 
 

Având în vedere prevederile art. 141 din Legea învatamântului nr. 84, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare si ale art. 5, 7, 9, 10 si 44 din Legea nr. 128/1997 privind 

Statutul personalului didactic, cu modificarile si completarile ulterioare, 

În temeiul Hotarârii Guvernului nr. 51/2009 privind organizarea si functionarea 

Ministerului Educatiei, Cercetarii si Inovarii, 

 
 
 

MINISTRUL EDUCATIEI, CERCETARII SI INOVARII 
emite prezentul ordin : 

   
 
 

Art. 1. Se aproba Centralizatorul privind disciplinele de învatamânt, domeniile si 

specializarile, precum si probele de concurs valabile pentru încadrarea personalului 

didactic din învatamântul preuniversitar  2010, prevazut în anexa care face parte integranta 

din prezentul ordin, numit în continuare Centralizator. 

 

Art. 2. (1) Candidatii ale caror specializari nu se regasesc în Centralizator vor primi 

acceptul de participare la concursurile de ocupare a posturilor didactice/catedre lor 

vacante/rezervate din învatamântul preuniversitar daca profilul postului/catedrei coincide cu 

profilul specializarii absolvite si daca specializarea înscrisa pe diploma de studii a 

candidatului/programul de studii finalizat de candidat poate fi asimilata uneia dintre 

specializarile/asimilat unuia din programele de studii incluse în acest Centralizator . În aceste 

situatii acceptul de participare la concursurile de ocupare a posturilor didactice din învatamântul 

preuniversitar se acorda cu aprobarea Ministerului Educatiei, Cercetarii si Inovarii. 

 

 

 



(2) Cuprinderea specializarilor, a programelor de studii universitare de licenta sau a 

programelor de studii de masterat existente în Centralizator si pentru alte discipline/domenii din 

învatamântul preuniversitar se realizeaza cu aprobarea Ministerului Educatiei, Cercetarii si 

Inovarii. 

 

Art. 3. Directia Acreditarea, Evaluarea si Performanta în Cariera Didactica , Directia 

Generala Educatie Timpurie, Scoli, Performanta si Programe, Directia Generala Învatamânt în 

Limbile Minoritatilor  si Relatia cu Parlamentul, Directia Generala Învatamânt Superior din 

cadrul Ministerului Educatiei, Cercetarii si Inovarii si inspectoratele scolare duc la îndeplinire 

prevederile prezentului ordin. 

 
Art. 4 . Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 
 

MINISTRU, 
 

EMIL BOC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bucuresti, 
Nr. 6052 
Data: 04.11.2009 
 


